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بررسی‌های همشهری از داده‌های 

کلان
رسمی بانک مرکزی نشان می‌دهد 
تراز حساب سرمایه در 25سال 
گذشته به منفی 175میلیارد دلار رسیده است. عدد 
مزبور می‌تواند بیانگر این باشد که بخشی از سرمایه 

از اقتصاد ایران خارج شده است.
به گزارش همشهری، هرچند که پیش‌‌تر معاون 
اقتصادی بانک مرکزی در سال‌97، برخلاف باور 
بسیاری از اقتصاددانان، گفته بود: تراز منفی حساب 
سرمایه به‌معنای خروج ارز نیست بلکه صرفا یک 
نوع طبقه‌بندی حسابداری است و به‌معنای افزایش 
مطالبات اقتصادی از دنیای خارج است. با این حال، 
اغلب کارشناسان اقتصادی، منفی‌شدن حساب 
سرمایه در طول سال‌های متمادی را نشان‌دهنده 
کاهش انگیزه سرمایه‌گذاران برای حفظ سرمایه 
خود در داخل کشور می‌دانند که تثبیت دستوری 
نرخ ارز این وضع را تشدید خواهد کرد و نرخ تعادلی 
ارز یک مانع مهم بر سر راه خروج ارز از کشور به 

شمار می‌رود.

نماگرهای آماری چه می‌گویند
بررسی نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی از 
سال‌1377 تا پایان آذرماه سال گذشته نشان 
می‌دهد؛ به جز سال‌های‌1377 و همچنین در 
سال‌های 1380 تا 1383 و سال‌1393، در بقیه 
سال‌های اخیر خالص حساب سرمایه منفی بوده و در 
یک برایند کلی خارج حساب سرمایه ایران در حدود 
ربع قرن اخیر به منفی 175میلیارد و 346میلیون 
دلار رسیده است. بیشترین رقم منفی‌شدن خالص 
حساب سرمایه در سال 1389 به مبلغ 25میلیارد 
دلار بوده و در سال‌95 این رقم به منفی 18میلیارد 

دلار و در سال‌96 به 16میلیارد دلار و در فاصله 
سال‌های 98 و 99 به 6.5میلیارد دلار رسیده و در 
9ماه سال 1400 دوباره خالص حساب سرمایه به 

منفی 10میلیارد دلار افزایش یافته است.
اردیبهشت سال‌97 در پی انتشار گزارشی از وضعیت 
خالص حساب سرمایه و شائبه افزایش خروج 
ارز از ایران، پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی اعلام کرد: عدد منفی در تراز »حساب مالی 
و سرمایه« به‌معنای خروج ارز نیست، بلکه صرفا 
یک طبقه‌بندی حسابداری بوده و به‌معنای افزایش 
مطالبات اقتصاد کشور از دنیای خارج است. او که 
همچنان سمت معاونت اقتصادی بانک مرکزی را بر 
عهده دارد، آن زمان در واکنش به خبر تشدید خروج 
ارز از کشور گفته بود: این نخستین‌باری نیست که 
رقم خالص »حساب مالی و سرمایه« که در اطلاعات 
تراز پرداخت‌های خارجی بانک مرکزی منعکس 
می‌شود، در مصاحبه‌ها به‌عنوان خروج ارز از کشور یا 
نگهداری ارز نزد مردم عنوان می‌شود. او در توضیح 
ماهیت منفی تراز »حساب مالی و سرمایه« در جدول 
تراز پرداخت‌های خارجی، گفت: طبق دستورالعمل 
پردازش تراز پرداخت‌های خارجی که از صندوق 
بین‌المللی پول ابلاغ شده و مبنای پردازش اطلاعات 
در تمام کشورهاست، کشوری که دارای مازاد حساب 
جاری است، به‌طور طبیعی دارای تراز »حساب 
مالی و سرمایه« منفی خواهد بود. عدد منفی در 
تراز »حساب مالی و سرمایه« صرفا یک طبقه‌بندی 
حسابداری بوده و به‌معنای افزایش مطالبات اقتصاد 

کشور از دنیای خارج است و نه به‌معنای خروج ارز.

خروج ارز یا فرار سرمایه؟
معاون اقتصادی بانک مرکزی با طرح این نکته که 

در تحلیل آمارهای تراز پرداخت‌های خارجی باید 
به این موضوع توجه داشت که منفی‌بودن خالص 
»حساب مالی و سرمایه« و فرار سرمایه 2مفهوم 
کاملا متفاوت است، گفت: منفی‌بودن »حساب 
مالی و سرمایه« به‌معنای افزایش مطالبات از دنیای 
خارج )مطالبه از دنیای خارج در نتیجه افزایش مازاد 
حساب جاری( است و به این معنی نیست که ارز 
از کشور خارج شده و به اقتصاد داخلی برنخواهد 
گشت. درحالی‌که فرار سرمایه به‌معنای خروج 
سرمایه و عدم‌بازگشت قطعی آن به چرخه اقتصاد 
داخلی است. وی افزود: بنابراین رقم تراز »حساب 
مالی و سرمایه« در جدول تراز پرداخت‌های خارجی 
که در برخی مصاحبه‌ها مورد استناد قرار می‌گیرد، 
اساسا نمی‌تواند مبنای برآورد رقم فرار سرمایه از 

کشور باشد.

مهر تأیید مرکز پژوهش‌ها
در مقابل در مهر سال گذشته مرکز پژوهش‌های 
مجلس در گزارشی از وضعیت عملکرد بخش خارجی 
اقتصاد ایران در سال99 اعلام کرد: صاحبان سرمایه 
ترجیح داده‌اند بخشی از دارایی و درآمد خود را، با 
هدف حفظ و انباشت سرمایه در جایی سرمایه‌گذاری 
یا پس‌انداز کنند که ثبات و امنیت حاکم باشد و 
چشم‌انداز روشنی از فضای رشد و سرمایه‌گذاری 
پیش رو باشد و آمار ورود یا خروج سرمایه ارزی به 
کشور، نه‌فقط یک متغیر اقتصادی، بلکه انعکاسی 
از ارزیابی فعالان اقتصادی در مورد ظرفیت رشد و 

توسعه سرمایه‌گذاری در کشور هم هست.
 به گزارش بازوی تحقیقاتی مجلس، در شرایط 
تثبیت نرخ ارز اسمی، اولا خالص جریان سرمایه 
منفی بوده و ثانیا انگیزه‌های سرمایه‌گذاری در 

کشور به‌دلیل تقویت بخش‌های رانتی و دلالی، از 
بین رفته ‌است.

هشدار بخش خصوصی
در دی‌ماه سال گذشته هم مسعود خوانساری، رئیس 
اتاق تهران گفته بود: خالص حساب سرمایه در نیمه 
اول سال به منفی ‌۶.٣میلیارد دلار رسیده که نسبت 
به‌مدت مشابه در سال گذشته ‌۶٣درصد کاهش 
داشته که این خود نشانگر احتمال خروج سرمایه 
است. او با اشاره به اخبار مربوط به سرمایه‌گذاری 
ایرانیان در بازار املاک ترکیه توضیح داده بود: 
ایرانیان رتبه اول خرید خانه در ترکیه را کسب 
کرده‌اند درحالی‌که ارزش لیر هر روز کاهش می‌یابد 
و پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که کاهش ارزش لیر 
ادامه داشته باشد. خوانساری تأکید کرد: اینکه در این 
شرایط وضع لیر، ایرانی‌ها همچنان نسبت به خرید 
خانه در ترکیه اقدام می‌کنند و خروج سرمایه از ایران 
به این کشور را ادامه می‌دهند، جای تردید دارد و باید 

در این زمینه آسیب‌شناسی صورت بگیرد.

حساب سرمایه چیست؟
به گزارش همشهری، حساب سرمایه بیانگر تغییر در 
مالکیت دارایی‌های کشور است، چنانچه این حساب 
مثبت باشد حاکی از افزایش سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی در داخل کشور است. در واقع حساب سرمایه 
نشان می‌دهد که آیا سرمایه در حال ورود به اقتصاد 
یک کشور است یا خروج از آن. تغییرات بزرگ در 
حساب سرمایه می‌تواند نشان‌دهنده این باشد که 
آن کشور چقدر برای سرمایه‌گذاران خارجی جذاب 
است و تأثیر بزرگی روی نرخ تبدیل ارز آن کشور 

داشته باشد.

چقدر سرمایه از اقتصاد ایران خارج شده است؟
همشهری براساس داده‌های رسمی بانک مرکزی بررسی می‌کند

 مرکز آمار ایران می‌گوید: در فروردین امسال از میان 51قلم کالای خوراکی منتخب، قیمت 47قلم از کالاها افزایشی بوده
یک کالا تغییری نکرده و 3کالا نیز ارزان شده است

حساب وکتاب سفره خانوارها

در نخستین ماه از نخستین فصل از نخستین سال قرن 

گپ
جدید، همچنان رشد تورم کالاهای خوراکی محسوس 
است. به گزارش همشهری، اطلاعات منتشر شده از مرکز 
آمار ایران نشان می‌دهد که از میان 51قلم کالای خوراکی منتخب، قیمت 
47قلم کالا افزایشی بوده، یک کالا تغییری نکرده و 3 کالا ارزان شده است. 
طبق این آمارها، فقط در فروردین امسال، متوسط قیمت گوجه‌فرنگی 
27.6درصد نسبت به اسفندماه گذشته جهش کرده و در مقابل قیمت 
هندوانه با آغاز فصل برداشت در برخی از نواحی کشور با کاهش 

24.1درصدی مواجه شده است.

کارنامه 7ماهه خوراکی‌ها؛ پایان بحران هویج
بررسی روند 7ماهه بازار خوراکی‌ها نشان می‌دهد که در این بازه زمانی، 
قیمت 51قلم از کالاهای خوراکی منتخب به‌طور میانگین 36.7درصد 
رشد کرده است. به گزارش همشهری، در این 7ماه، رکورد بیشترین 
افزایش قیمت به سیب‌زمینی اختصاص دارد که بهای آن 177درصد 
جهش کرده و در مقابل پرتقال با کاهش 35درصدی رکورددار بیشترین 
افول قیمت شده است. همچنین بررسی کلی این بازار نشان می‌دهد که 
در 7ماهه اخیر، به‌جز پرتقال، هویج‌فرنگی که بازار آن با چالش‌های جدی 
مواجه بوده و روغن نباتی جامد که بازار آن به‌واسطه حذف ارز ترجیحی 
به‌شدت پر شایعه شده، به‌ترتیب با کاهش 5 و 2درصدی قیمت روبه‌رو 

بوده‌اند؛ اما مابقی کالاها رشد 2 تا 177درصدی را تجربه کرده‌اند.

وزیر اقتصاد راهبرد و سیاست بانکی را به بانکداران ابلاغ کرد

چرخش وام‌ها به سمت مردم و تولید
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد راهبردها و سیاست‌های بخش 
بانکی را به مدیران عامل بانک‌های دولتی و نیمه دولتی ابلاغ و 
اعلام کرد: سهم مردم و تسهیلات خُرد از وام‌های شبکه بانکی 
افزایش می‌یابد. او تأکیدکرد: هم‌اکنون سهم تسهیلات خرد از 
کل تسهیلات شبکه بانکی ناچیز و در حد 10 تا 12درصد است 
که این قابل‌قبول نیست و در بسته ابلاغ شده به شبکه بانکی 
به‌ویژه برای بانک‌های دولتی خواسته‌ایم که میزان تسهیلات 
خرد برای مردم را افزایش دهند و با کمک مؤسسه اعتبارسنجی 
ایرانیان، گیرندگان تسهیلات را با اعتبارسنجی به سمت گرفتن 

تسهیلات خرد هدایت کنند.
خاندوزی می‌گوید: دیگر بانک‌های دولتی حق ندارند به سمت 
فعالیت سوداگری در زمینه دارایی ارزی، زمین، مستغلات، 
طلا و سکه بروند و آنها باید نقدینگی خود را سمت پروژه‌های 
اولویت‌دار، دانش‌بنیان، تولیدی و در جهت کمک به ارزآوری 
هدایت کنند و همچنین صنایع تولیدی باید در اولویت قرار 
گیرند. او قول داده که با این بسته سیاستی، نقدینگی بانک‌ها 
اضافه نشود و اضافه برداشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی 
موجب رشد نقدینگی و تورم نشود. خاندوزی هدف از ابلاغ این 
بسته سیاستی بانکی را افزایش رشد اقتصادی پایدار غیرتورمی و 
فقرزدا اعلام و تأکید کرد: تلاش می‌کنیم این بسته سیاستی در 
سال‌جاری در حد کلیات باقی نماند و نیازمند تصمیمات موردی 

و نظارت بر سیاست‌ها در شبکه بانکی هستیم.
به‌گفته خاندوزی، پروژه‌هایی که با پیشرفت بیش از 80درصد 
هستند در اولویت قرار دارند و همچنین پروژه‌های دانش‌بنیان 
در اولویت خواهند بود. او همچنین درباره بدهی دولت به شبکه 
بانکی گفت: براساس آمار تأیید نشده سازمان حسابرسی، اصل 
و فرع رقم بدهی دولت به شبکه بانکی ۳۰۰هزار میلیارد تومان 

است که البته باید این رقم در فرایند حسابرسی قطعی شود.

هدف دولت چیست؟
به گزارش همشهری، وزارت اقتصاد 6هدف را در بسته سیاستی 
بانکی تعیین کرده که شامل هدایت اعتبار بانکی به بخش مولد 
ازجمله تولید دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین. انضباط مالی بانک‌ها، 
تنوع‌بخشی به شیوه‌های تأمین مالی. بهبود کیفیت رابطه بانک‌ها 
با مردم. تسهیل دسترسی تولیدکنندگان و خانوارها به منابع 
بانکی و تقویت ساختارهای خودتنظیمی و نظارتی در حوزه 
بانکی می‌شود. براساس برنامه اعلام شده وزارت اقتصاد برای 
افزایش رشد اقتصادی بانک‌ها مکلف هستند تا سیاست اعتباری 
خود را به‌گونه‌ای تدوین و اجرا‌کننده که عمده این اعتبارات به به 
طرح‌ها با توجیه فنی، اقتصادی، مالی و زیست‌محیطی، با اولویت 
پیشرفت فیزیکی بیش از 80درصد و با تأکید بر بخش‌های 
دانش‌بنیان، محصولات راهبردی و اشتغال و توسعه صادرات 
تخصیص یابد. افزون بر اینکه بانک‌ها مکلف شده‌اند به‌گونه‌ای 
اقدام کنند که در پایان هر سال نسبت مانده تسهیلات اعطایی 

به مانده سپرده‌ها هر بانک حداقل 75درصد باشد.

شرط حمایت از دانش‌بنیان‌ها
طبق ابلاغیه وزارت اقتصاد، هم‌سو با قانون حمایت از شرکت‌ها 
و مؤسسات دانش‌بنیان و تجاری‌سازی نوآوری‌ها و اختراعات 
و تقویت شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق در تمام استان‌ها، 
بانک‌ها موظف هستند پس از احراز اهلیت اعتباری متقاضی 
و تأیید توجیه فنی، مالی و اقتصادی طرح و با درنظرگرفتن 
فعالیت‌های دارای ارزش‌افزوده و با کسب اطمینان از بازگشت 
اصل و سود اعتبار اعطایی و با نظارت کامل بر نحوه و محل 
مصرف اعتبار و رعایت نسبت منابع و مصارف، اعطای تسهیلات 
به شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنیان اقدام کند. همچنین از این 
پس بانک‌ها مکلفند به‌منظور اعطای تسهیلات و ایجاد تعهدات، 
گزارش اعتباری متقاضیان وام را از شرکت‌ اعتبارسنجی دارای 
مجوز از بانک مرکزی اخذ کنند. اعطای هرگونه تسهیلات 
بدون لحاظ مراتب اعتبارسنجی ممنوع است. البته استفاده از 
گزارش اعتباری شرکت اعتبارسنجی نافی مسئولیت بانک‌ها 
در بررسی دقیق‌‌تر اهلیت اعتباری متقاضی نخواهد بود. در بسته 
جدید بانکی وزارت اقتصاد تأکید شده، در اجرای قانون عملیات 
بانکی بدون ربا و به‌منظور اجتناب از هرگونه شائبه صوری بودن 
قراردادهای مشارکتی و کاهش ریسک حقوقی بانک‌ها، باید 
بانک‌ها در فرایند تخصیص منابع عمدتا به عقود غیرمشارکتی 
متمرکز شوند و اعطای تسهیلات در قالب عقود مشارکتی صرفاً با 
به‌کارگیری سازوکارهای مقتضی که محاسبه سود و زیان واقعی 
موضوع مشارکت در آن امکانپذیر است، انجام شود. همچنین 
استفاده از عقد مشارکت مدنی برای تسهیلات سرمایه در گردش 
و تمامي مواردی که امکان محاسبه سود و زیان واقعی موضوع 

مشارکت در آن امکان‌پذیر نیست، اکیدا ممنوع است.

شرط پرداخت وام خرد
وزارت اقتصاد درخصوص شرط پرداخت وام خرد به مردم 
تا سقف 200میلیون تومان اعلام کرده بانک‌ها مکلفند این 
تسهیلات را براساس امتیاز اعتباری، رتبه اعتباری داخلی و 
سقف اعتبار مشتری و صرفا در قالب عقود قانون عملیات بانکی 
بدون ربا به مشتری پرداخت کنند. همچنین در پرداخت این 
تسهیلات خرد به مشتریان دارای سابقه و امتیاز اعتباری، بانک‌ها 
باید متناسب با امتیاز اعتباری مشتری، میزان تسهیلات خرد 
اعطایی و درجه نقدشوندگی وثایق و تضامین ارائه‌شده، حداکثر 

دو مورد از وثایق تعیین شده بانک مرکزی را بپذیرند.

وصول طلب بانک‌ها از بدهکاران
این بسته سیاستی بانک‌ها را مکلف می‌سازد در اجرای آیین‌نامه 
وصول مطالبات غیرجاری مؤسسات اعتباری)ریالی و ارزی( 
مصوب شورای پول و اعتبار، حداکثر قبل از ورود مطالبات به 
طبقه مشکوک‌الوصول، اقدام قضایی یا اجرایی برای وصول 
مطالبات غیرجاری را انجام دهد. همچنین بانک‌ها باید برنامه 
عملیاتی 3ساله وصول مطالبات غیرجاری خود، به تفکیک نوع، 
زمانبندی و نحوه وصول را حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ 
این راهبرد، به وزارت اقتصاد تسلیم و طبق برنامه نسبت به 
وصول مطالبات غیرجاری اقدام کنند. همچنین کاهش نسبت 
مطالبات غیرجاری به مانده تسهیلات اعطایی از طریق امهال 

مطالبات غیرجاری، پذیرفته نیست.

شعب اضافه را تعطیل کنید
دستور دیگر وزارت اقتصاد به بانک‌داران تعطیلی شعب اضافه 
است به‌گونه‌ای که تأکید شده بانک‌ها باید برنامه عملیاتی 3ساله 
تعدیل شعب مازاد خود را حداکثر تا یک ماه بعد از تاریخ ابلاغ 
راهبرد به وزارت اقتصاد تسلیم و تعداد شعب داخلی خود که 

مازاد هستند را کاهش دهد.

تکرار مطالبه مردم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی در جلسه دیروز خانه ملت با 
اشاره به اینکه قیمت تمام‌شده خودرویی 
مانند پراید 200میلیون تومان است، 
گفت: با این قیمت و با دلار ۲۵ هزار تومان، خودروهای با 
کیفیت بسیار عالی با قیمت ۵ هزار دلار تا ۵ هزار و ۵۰۰ دلار 
وجود دارد که می‌تواند وارد کشور شود. این گفته قالیباف در 
کسوت رئیس قوه مقننه، دقیقاً همان چیزی است که سال‌ها 
پیش از سوی مردم مطالبه و البته هر بار از سوی خودروسازان 
به‌خصوص سازنده پراید به بدترین شکل ممکن تخطئه شده 
و راه به‌جایی نبرده است. اکنون نیز، از رئیس مجلس انتظار 
می‌رود به‌جای تکرار مطالبه قدیمی مردم در خانه ملت، راه 
را برای استفاده از چنین فرصتی برای اصلاح وضعیت موجود 
هموار کند و در مسیر صلاح و مصلحت کل کشور، ازجمله 

صنعت خودرو اشتغال آن را نیز مدنظر قرار دهد.
 البته قالیباف که در پاسخ به تذکر نماینده ساری درخصوص 
ضرورت ساماندهی صنعت خودرو، سخنرانی می‌کرد، به 
طرح مجلس برای آزادسازی واردات خودرو نیز اشاره کرد و 
گفت: مصوبه واردات خودرو که مورد بحث قرار گرفت و در 
2جلسه مفصل در صحن مجمع مطرح و با اصلاح یکی دو 
بند، کلیات آن تأیید شد، خواسته مجلس بوده که مجمع 
نیز با آن همراهی کرده و این موضوع در ارتقای کیفیت و 
تیراژ تولید و تعدیل قیمت تمام‌شده مؤثر خواهد بود. نکته 
قابل‌توجه این است که رئیس مجلس، بعد از اظهار این نکات 
مهم و درست، اشاره‌ای به مشکلاتی که بر سر راه این مصوبه 
ایجاد شد نمی‌کند یا شاید او هم نمی‌داند که آب بازار خودرو 
از کدام چشمه گل‌آلود است که حتی مصوبه مجلس و 
مجمع تشخیص مصلحت‌نظام نیز برای ساماندهی آن راه 

به‌جایی نمی‌برد.

تجویز نسخه خودروسازی 
برای لوازم‌خانگی

  خبر: محمدمهدی برادران، معاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، به ايسنا گفته است: 
هنوز در مورد لوازم خانگي نیازمند ایفای نقش 
حمایتی هستیم تا اين صنعت به سطحی از بلوغ 

و توانمندی برسد و دانش‌محور شود.
  نقد: صنعت خودروسازی ایران نمونه کامل و 
بی‌نقص حمایت گلخانه‌ای و انحصارگرایانه است 
که با حذف رقابت سالم از بازار، آنها را در مسیر 
انحطاط قرار داد. متاسفانه در صنعت لوازم خانگي 
هم همين نسخه در حال تجويز‌شدن است. وزارت 
صنعت 3سال پیش و به‌اقتضای شرایط تحریم و 
تنگنای ارزی، بخش عمده واردات کشور ازجمله 
لوازم‌خانگی را ممنوع کرد و کار هم به‌گونه‌ای 
پیش رفت که تولیدکنندگان داخلی لوازم‌خانگی 
مدعی رشد و ارتقای تولید تا سطح رقبای جهانی 
شدند. در همین شرایط بود که مردم از جهش 
کمرشکن قیمت لوازم‌خانگی به‌اصطلاح تولید 
داخل انتقاد کردند. اگر تذکر جدی رهبر معظم 
انقلاب در این مورد نبود، احتمالا سوءاستفاده 
از حمایت‌های انحصارگرایانه متوقف نمی‌شد. 
وزارت صنعت كه ثمره و میوه 4دهه حمایت 
بی‌قیدوشرط از صنعت خودروسازی را می‌بیند، 
اگر قرار باشد در حمایت از صنعت لوازم‌خانگی نیز 
با همین فرمان پیش برود بهتر است فاتحه این 

صنعت هم خوانده شود.

چهره روز

ادامه

نقد ‌خبر

بانک

‌4دستاورد حقوقی سیاست‌ها 
و راهبردهای کلان بانکی دولت

ادامه از  در عین حال بانک‌ها مکلف شدند کمیته 
ویژه نظارت بر نحوه مصرف تسهیلات صفحه اول

کلان را تشکیل دهند و رئیس هیأت‌مدیره و مدیرعامل 
مکلف هستند درصورتی‌که تسهیلات کلان در محلی غیراز 
موضوع قرارداد مصرف شود، بلافاصله اقدام قانونی انجام 
داده و گزارش آن را به مراجع نظارتی)سازمان بازرسی کل 
کشور و دیوان محاسبات کشور( و وزارت ارسال کنند. اما 
نوآوری حقوقی مهم این دستورالعمل، توجه تسهیلات 

بانک‌ها به سمت عقود مبادله‌ای است. 
درواقع اجرای صوری و تشریفاتی عقود مشارکتی در 
سالیان گذشته به‌دلیل نرخ سود بالاتر آن نسبت به عقود 
مبادله‌ای، باعث شد تا نگاه عمومی منفی نسبت به این 
عقود در افکار عمومی شکل بگیرد. با هدف حل این معضل، 
در راهبرد ابلاغی آمده است: »در راستای اجرای قانون 
عملیات بانکی بدون ربا و به‌منظور اجتناب از هرگونه شائبه 
صوری بودن قراردادهای مشارکتی و کاهش ریسک حقوقی 
بانک‌ها، تأکید می‌شود مؤسسه اعتباری در فرایند تخصیص 
منابع عمدتاً به عقود غیرمشارکتی معطوف شود و اعطای 
تسهیلات در قالب عقود مشارکتی صرفاً با به‌کارگیری 
سازوکارهای مقتضی که محاسبه سود و زیان واقعی موضوع 
مشارکت در آن امکان‌پذیر است، انجام شود. همچنین 
استفاده از عقد مشارکت مدنی برای تسهیلات سرمایه 
در گردش و تمامی مواردی که امکان محاسبه سود و زیان 
واقعی موضوع مشارکت در آن امکان‌پذیر نیست، اکیداً 

ممنوع است.«
 امید است با ابلاغ این بند، مهندسی عقود در راستای تحقق 

»العقود تابعه للقصود« به‌درستی شکل گیرد.

شیرینی 
خشک

 5.1
درصد

برنج ایرانی 
درجه یک

 2.2
درصد

برنج خارجی 
درجه یک

 1.9
درصد

گوشت 
گوسفند

 7.6
درصد

 گوشت گاو 
و گوساله

 4.8
درصد

ماست 
پاستوریزه

 1.6
درصد

تخم‌مرغ 
ماشینی

 4.3
درصد

گوشت مرغ 
ماشینی

 3.4
درصد

شکر  10
درصد

قند  9.8
درصد

حال و هوای بازار خوراکی‌ها در فروردین
رکوردداران گرانیپرچمداران ارزانی

نان و غلات

لبنیات، تخم‌مرغ و انواع روغن

گوشت و فرآورده‌های گوشتی

قندوشکر و سایر خوراکی‌ها

 لیموترش
و انار

 4.4
درصد

سیب  6.1
درصد

میوه و خشکبار

بادمجان  7.3
درصد

گوجه‌فرنگی  27.6
درصد

خیار  11.4
درصد

سبزیجات و حبوبات

هندوانه  -24.1
درصد

فلفل 
دلمه‌ای  -5.2

درصد

نوشابه 
گازدار

 -0.9
درصد
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